
            COMUNE DI MONTECRESTESE

Provincia del Verbano Cusio Ossola

DELIBERAZIONE N.  19
DEL   23.02.2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA BILANCIO DI PREVISIONE     2017-2019 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 9,30,
nella solita  sala delle adunanze,  regolarmente  convocata,  si  è riunita la  Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X

3) PAPA GIANNI ASSESSORE X

TOTALE
2 1

Assiste  alla  seduta  il  Segretario  Comunale  Dott.  Vincenzo  Izzo  il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000:
“1. Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione
finanziario entro  il  31  dicembre,  riferiti  ad un orizzonte  temporale  almeno triennale.  Le previsioni  del
bilancio  sono  elaborate  sulla  base  delle  linee  strategiche  contenute  nel  documento  unico  di
programmazione, osservando i  princìpi contabili  generali  ed applicati  allegati  al  decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro
dell'interno,  d'intesa  con il  Ministro  dell'economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-città  ed
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.
2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla Sezione strategica, della durata pari a quelle
del mandato amministrativo e dalla Sezione operativa di durata pari a quello del bilancio di previsione
finanziario.

 



3. Il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi. Le previsioni riguardanti il
primo esercizio costituiscono il bilancio di previsione finanziario annuale.
……………………. Omissis………………….”

VISTO l’art. 174 del D.Lgs. 267/2000:
“1.  Lo  schema  di  bilancio  di  previsione,  finanziario  e  il  Documento  unico  di  programmazione  sono
predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati ed
alla relazione dell'organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno.
2. Il regolamento di contabilità dell'ente prevede per tali adempimenti un congruo termine, nonché i termini
entro  i  quali  possono  essere  presentati  da  parte  dei  membri  dell'organo  consiliare  e  dalla  Giunta
emendamenti  agli  schemi  di  bilancio.  A  seguito  di  variazioni  del  quadro  normativo  di  riferimento
sopravvenute, l'organo esecutivo presenta all'organo consiliare emendamenti allo schema di bilancio e alla
nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione in corso di approvazione.
3.  Il  bilancio  di  previsione  finanziario  è  deliberato  dall'organo  consiliare  entro  il  termine  previsto
dall'articolo 151.
4. Nel sito internet dell'ente locale sono pubblicati il bilancio di previsione, il piano esecutivo di gestione, le
variazioni al bilancio di  previsione, il  bilancio di  previsione assestato ed il  piano esecutivo di gestione
assestato.”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 allegato n. 4/1 -PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO CONCERNENTE

LA PROGRAMMAZIONE DI BILANCIO – punto 9.3:
“Entro il 15 novembre di ogni anno la giunta approva lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario relativa almeno al triennio successivo, da sottoporre all'approvazione del Consiglio. Unitamente
allo schema di delibera di approvazione del bilancio, la Giunta trasmette, a titolo conoscitivo, anche la
proposta di articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro aggregati;
………. Omissis ………….”;

VISTO il D.L. 30 dicembre 2016, n. 244, art. 5 comma 11, del cosiddetto Decreto Milleproroghe
che differisce al 31 marzo 2017 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2017/2019
degli enti locali;

RICORDATO che il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23 giugno
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  L. 5 maggio 2009, n. 42;

RICHIAMATO  quindi   l'art.  11  del  D.  Lgs.  118/2011,  così  come modificato  ed  integrato  dal
D.lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di
cui  all'art.  2  adottino  gli  schemi  di  bilancio  previsti  dal  comma  1  del  medesimo  articolo  che
assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

DATO  ATTO  pertanto  che,  per  effetto  delle  sopra  citate  disposizioni,  gli  schemi  di  bilancio
risultano così articolati: 

- bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2017-2019,  che  assume  funzione
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e
gli equilibri; 

- allegati previsti dalla normativa;

CONSIDERATO  che,  per  quanto  concerne  gli  schemi  armonizzati  di  cui  all'allegato  9  del
D.Lgs.118/2011, è prevista:

-  la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e
14 del citato D. Lgs. 118/2011;



-  la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa;
 

DATO  ATTO  che  l’unità  di  voto  per  l’approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità
finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16
della  competenza  finanziaria,  in  base  al  quale  le  obbligazioni  attive  e  passive  giuridicamente
perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  con  l'imputazione  all'esercizio  nel  quale
vengono a scadenza; 

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le
previsioni  di  entrata  e  di  spesa  iscritte  in  bilancio  negli  schemi  di  cui  all’allegato  9  del
D.Lgs.118/2011,  si  riferiscono  agli  accertamenti  e  agli  impegni  che si  prevede  di  assumere  in
ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la
voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre  che sono iscritte  in  bilancio le previsioni  delle  entrate  che si  prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio,
senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste  dei  Responsabili  di  servizio  comunali  e  sulla  base  delle  indicazioni  fornite
dall’Amministrazione,  tenuto  conto  delle  esigenze  dei  servizi  e  degli  obiettivi  di  gestione  da
perseguire per il triennio 2017/2019;

DATO ATTO che il Comune di Montecrestese non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557
dell’art. 1 della Legge 296/2006; 

VISTI: 
- il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D.lgs. n. 118 del 23.06.2011;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente regolamento di contabilità;
-

VISTO l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto
2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà
dell’ente,  non  strumentali  all’esercizio  delle  proprie  funzioni  istituzionali,  suscettibili  di
valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco;

VISTI altresì il programma triennale dei lavori pubblici, il piano delle alienazioni e il programma
del fabbisogno del personale; 

DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’ente,  che trova espressione nei dati di bilancio di
previsione, si articola nei seguenti punti:

- sostanziale invarianza delle tariffe dei servizi a domanda individuale;



- mantenimento della IUC ai sensi della legge 147/2013 dalla quale emerge la previsione della
copertura integrale dei costi del servizio di igiene urbana attraverso il gettito derivante dalla

TARI;
- conferma per l’anno 2016 delle aliquote:

a)   IMU 
o Abitazione principale iscritta  a  catasto  con le  categorie  A/1  (abitazioni  di  tipo  signorile),  A/8

(abitazione in ville) e A/9 (castelli, palazzi di eminenti pregi artistici o storici):        4,00 per mille 
 (sono escluse dal pagamento IMU le altre abitazioni principali  non iscritte

nelle suddette categorie) ;

o Aliquota altri fabbricati ed aree edificabili: 7,6 per mille  

o Aliquota per gli immobili iscritti a catasto urbano con le categorie C01 – C03 – D02 – D08: 7,6

per mille 
o Detrazione abitazione principale (cat. A/1 – A/8 – A/9): € 200,00

               b)   TASI   
o nella misura del 1,00 per mille per le abitazioni principali,  e pertinenze e 0,00 per mille per gli

altri fabbricati;

               c)   ADDIZIONALE COMUNALE  IRPEF 
o non  applicata;

EVIDENZIATO  che,   per quanto riguarda le spese correnti,   sono state previste tutte le spese
necessarie ed indispensabili onde consentire il buon andamento dell'Ente e dei servizi istituzionali;

VISTO lo schema di bilancio di previsione finanziario armonizzato 2017-2019 – schema di cui
all’allegato 9 al D.lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che, il suddetto schema  di bilancio, completo dei  relativi allegati, sarà messo a
disposizione  dei  Consiglieri  Comunali  per  consentire  le  proposte  di  emendamento,  nonché
all’Organo di revisione per l’espressione del parere di competenza;

DATO ATTO che tali documenti  sono stati  predisposti  secondo il  programma di attività a suo
tempo approvato dal Consiglio ed in conformità agli indirizzi generali politico-amministrativi dallo
stesso espressi;

PRESO ATTO del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile,
ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i. modificato
dall’art. 3.1, lett. b), del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in l. 7 dicembre 2012, n. 213 , sotto
il profilo della regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTO che sussistono tutte  le  condizioni previste  dalla legge  per  sottoporre  il  bilancio di
previsione  2017/2019   e  gli  atti  contabili  dai  quali  lo  stesso  è  corredato,  all’approvazione  del
Consiglio comunale;   

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come previsto dall’art. 174 del D.lgs.18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 10 del D.lgs. 118/2011, all’approvazione dello schema di bilancio
2017/2019 con funzione autorizzatoria;

Con voti unanimi resi nei modi e nelle forme di legge dagli aventi diritto al voto;

LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA:



1.  di  approvare,  in  conformità  alle  nuove  modalità  previste  dal  d.lgs.  118/2011lo   schema  di
bilancio di previsione esercizio finanziario 2017–2018–2019, redatto ai sensi del D.Lgs. 118/2011,
che allegato costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare tutti i  documenti allegati alla presente deliberazione    che ne costituiscono parte
integrante e sostanziale;  

3. di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale, cosi come previsto dall’art. 174, comma 3,
del Decreto Legislativo n.  267/2000,  gli schemi di cui al punto 1, unitamente a tutti gli allegati
previsti dalla normativa;

4. di proporre al Consiglio comunale la conferma delle aliquote così come meglio specificato in
premessa;

5. di dare atto che in questa stessa seduta è approvato,  affinché diventi allegato obbligatorio al
bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2017,  e  pertanto  da  deliberarsi  dall’organo
consiliare  unitamente  al  medesimo,  il  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  del  patrimonio
immobiliare comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 1, del D.L. 112/2008 convertito
con modificazioni dalla legge 133/2008;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere;

7. di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente atto, ai
sensi dell’art.  147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.  267 e successive modifiche ed
integrazioni;

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 23
disponendo  la  pubblicazione  sul  sito  internet  nella  sezione  -  Amministrazione  trasparente  -
sottosezione Provvedimenti organi indirizzo politico dei dati del documento di programmazione in
oggetto;

9.  Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 sono stati 
predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità 2016 e a tutte le normative di 
finanza pubblica. 

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

RAVVISATA l’urgenza di provvedere in merito;
CON VOTI unanimi e favorevoli legalmente espressi  con separata votazione;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



 Letto, approvato e sottoscritto, 

       LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DOTT.SA SILVIA MIGUIDI              f.to DOTT.  VINCENZO IZZO

……………………… ………….……………………….….

VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.-

                                                                      IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO FINANZIARIO
                                                             f.to    RAG. MARINA OLIVA

……………………………………...

VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000.

                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to RAG.  MARINA OLIVA

…………………………………………………………..

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  posta  in
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno   03/03/2017  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Dalla Sede Municipale, …03/03/2017 ………………
IL SEGRETARIO COMUNALE

              f.to    DOTT. VINCENZO IZZO

………………………….…………...

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Dalla Sede Municipale, …………………
L’INCARICATA DAL SINDACO

.…………………….……………..

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di
inizio della pubblicazione.
Dalla Sede Municipale, …………………

IL SEGRETARIO COMUNALE

…………………….…………..……


